Sed mirari desine. Quæ apud nos in usu sunt pro sanctis & sapientibus habemus, ac eadem, vel talia apud omnes populos & gentes in usu fuisse, primo nobis, deinde aliis persuademus, & ut finem nostrum obtineamus, quæcunque saltem umbra verosimilitudinis in aliorum scriptis appareat, quæ huc trahi possit, eam arripimus, & si sponte sequi nolit, torquemus. Hic nævus communis humani generis etiam JCtos celeberrimos ita occoecavit, aut potius plusquam lynceos effecit, ut in textibus juris Romani processum inquisitorium yiderent, qui tamen ibi nusquam apparet e).

§. XXXIX.

Prodeat initio Pomponius. Hic inter alia memorat: 1.) Cornelium Syllam quæstiones publicas constitutæ veluti de falso, de parricidio, de Sicariis. Vides hic, a-

Respondeantur
I. ad L. 2.
5. 32. ff. do
o. J.

E 2 junt,

piat, custodie similitudinem &c. patiatur, nec impunitam fore noverit licentiam mentiendi, cum calunniantes ad vindictam poscat similitudinem supplicii. &c.

e) Simili modo excusandi sunt B. Patres Ecclesiae, quando ex eadem imbecillitate humana seipsum torserunt dicta S. Scripture ad mores & doctrinas receptas suorum temporum. Excusandi sunt inquam, non sequendi. Nos vero in quæstione præsente eadem facilitate ostendemus imbecillitatem textuum Juris Civilis pro pro-

cessu inquisitorio adductorum, qua idem monstravimus supra in textibus sacrarum literarum; ita, ut non opus habeamus, ut cum aliis distinguamus inter inquisitionem generalem & specialem, aut inter remedia ordinaria & extraordinaria: Sed una saltem responsio generalis nostra. Umbras saltem, & sape ne umbra quidem processus inquisitorii apparet in Legibus Romanis, in quibus processum inquisitorium quas sive Doctores.

f) L. 2. §. 32. de O. J.

junt, jam tempore Cornelii Syllæ, adhuc in libera Rep. quamvis ad occasum vergente, in his criminibus institutæ sunt quæstiones publicæ, ergo ibi locum habuit processus inquisitorius. Quis negaret? Addere potuissent etiam titulum Digestorum de Quæstionibus, aut etiam titulum de interrogationibus in jure faciendis. Fit & ibi mentio quæstionum & interrogationum. Ergo cur non & ibi lateret inquisitorius processus g).

*2. ad L. 13.
de Offic. Prae-
fidi.*

Similiter Ulpianus h) dicit: Congruere bono & gravi praesidi curare, ut pacata atque quieta provincia sit, cumque id non difficile obtenturum, si sollicite agat, ut malis hominibus provincia careat, eosque conquerirat: nam & sacrilegos, larrones, plagiarios, fures conquerire debet: & prout quisque deliquerit, in eum animadvertere, receptoresque eorum coercere. Atqui hic dicunt, plus est, quam simplex quæstio, est conquistatio delinquentium. Bene. Sed conquistatio non est inquisitio i), non magis ac conductio inductio, aut conscriptio inscriptio.

§. XL.

*Arg. Nieuw
compendium
antiquar. rom.
præf. seyy.*

g) Sensus apud Pomponium est: Olim non licet ulli magistratus in civem Romanum sine speciali iussu populi Romani animadvertere. Donec Anno U.C. 604. Praetores ordinarii creatis sunt, qui de reperundis, peculatu, maiestatis, & de ambitu ordinarie judicarent. His adjectis Sylia quæstiones de falso, parricidio, scaciis. Unde & magistratus i-

psi questorum v. g. de parricidio nomen accipiebant. Quæstores, a querendo, qui conquerirerent publicas pecunias & maleficia. Vinius & Coccejus ad istum Pomponii locum. Fenestella de Magistrat. Romanis cap. 3. Pomponius Latus de Magistrat. Rom. cap. 17.

h) L. 13 pr. de Offic. Praefid.
i) Conquerire zu Jamme su-
chen,

§. XLI.

Imo vero, urgebunt dissentientes, ista distinctio tua inter quæstionem, conquisionem, & inquisitionem grammatica est, sed si ad quæstionem præsentem applicetur ineptissima. Etenim dum SCtum jubet publicam quæstionem de familia necatorum habendam esse, Ulpianus explicat, quid per quæstionem hic intelligatur: quæstionem autem, ait, k) sic accipimus, non tormenta tantum, sed omnem inquisitionem & defensionem mortis. Habis ergo hic diserte inquisitionem, ut ne hiscere quidem contra possis. Quid jam dicemus? Adjuvabimus dissententes, & processum inquisitorium etiam deducemus ex inquisitione, secundum quam tutores dabantur a magistratibus, quibus potestas dandi tutores competebat l).

§. XLII.

Attamen in Irenarchis saltem invenerunt Dd. processum inquisitorium m), de quibus alibi Ulpianus pluri-

E 3

ribus

4. ad l. 6. de
Custod. ex-
hibit. reor.

hen / aufsuchen. Inquirere untersuchen/indagare, scrutari, investigare. Videantur Lexicographi. Hic textus est palladium dissentientium, quo ablato reliqua sua sponte corrunt. Vides quam lubrico sepe fundamento nitantur doctrinæ eruditorum. Sentiens ista Feltmannus in Comment. ad d.l. §. 4. conquiri & hic rō inquirere sub se comprehendere ait, adeoque vernacula tam aussuchen/ quam untersuchen denotare; sed majori fiducia &

pudore assertionem hanc etiam negamus.

k) L. i. §. 25. de SCt. Silaniano.

l) Scilicet si ineptiæ serio proponantur, oleum & operam perdit, qui serio respondere velit. Interim seriam responsionem repeate ex supra dictis §. III. lit. q. item §. XVII. & maxime §. XX. lit. x.

m) Vide Anton. Matthæum de Criminibus ad Lib. 48. tit. 20. cap. 1. n. 3. & 4. Huberum in

Pre-

ribus agit. Res mira, cum diserte Ulpianus dicat, non esse eorum epistolis credendum. Item: Irenarchas interrogationes suas ad cognitionem magistratus mittere debere, & eos, qui cum elogio mittuntur, ex integro audiendos esse, & quasi re integra, si quis erit, qui eos arguat. Igitur potius Ulpianus pro nostra sententia est allegandus o).

§. XLIII.

s. ad L. 6.
§ 3. ad SCum
Turpilit-
num.

Ergo missis Ulpiano succurrat dissentientibus æmulus Ulpiani Paulus ICtus. Videamus. Ait hic p) Nunciatores, qui per notoria industria produnt, notoriis suis assistere tenentur. Sed ne hic textus proderit dissentientibus. Nunciatores enim sunt ipsi irenarchæ, vel quid simile q). Notoriæ vero, sunt elogia irenarcharum r). Et dum Irenerchæ elogii hisce assistere jubentur, potius inde probatur processus accusatorius, quam inquisitorius s).

§. XLIV.

Praelationibus ad fffit. de Cust. & exhibit. reor. n. 3. & 4., quamvis nec ipse inter se conveniant.

n) Ulpianus L. 6. de Custod. & Exhib. reor.

o) Adde Dionys. Gothofredum, in not. ad d. L. 3.

p.) L. 6. §. 3. ad SCum Turpil.

q.) Dion. Gothofr. ibid.

r.) Augustinus Epist. 160: Circumcelliones & clericos quosdam Donatistas, cura eo-

rum, qui discipline publicæ inserviunt, premissa notoria ad judicia legesque perduxit. Et in Epist. 159: Quoniam accusantibus nostris, sed illorum notoria, ad quos tuenda pacis vigilancia pertinebat, presentati videantur examini.

s) Repete dicta §. preced. & locum Tertulliani supra §. 37. lit d. descriptum. Unde frustra & absque ratione addita dissentit Schilterus Exer. 49, §. 154.

§. XLIV.

Jam ad Constitutiones Principum progredianur. Urgent dissentientes, Imperatorem Gordianum rescripsisse t): Ea quidem, quæ per officium Praesidibus denuntiantur, & citra solennia accusationum posse perpendi incognitum non est. Vides hic, inquiunt, in talibus non locum habet processus accusatorius, ergo inquisitorius). Sed incivile est, nisi tota lege perspecta, velle judicare. Sequitur enim statim: Verum si falsis, necne notoriis insimulatus sit, perpenso judicio dispici debet. Quæ verba satis innuunt, in prioribus verbis non agi de puniendis delinquentibus, sed de alio negotio, quodcumque id deimum fuerit w).

6. ad l. 7. C.
de accusatio
nibus

§. XLV.

Sed forte statim sub Imperatoribus Christianis incepit inquisitorius processus. Jubet enim imperator Constantinus x) in quaunque causa reo exhibito, sive accusator existat, sive cum publicæ solitudinis cura perduxerit, statim debere questionem fieri, ut noxius puniatur, innocens absolutatur. Sane hic satis aperte processus accusatorius & inquisitorius distinguuntur, & jubentur judices, etiam si accusator non existat, reum vel condemnare, vel absolvere, quod satis arguit, factum id esse processu inquisitorio. Sed exspecta paulisper. Quid est, quod Constantinus statim subjungat: Quodsi accusator aberit ad tempus, aut sociorum praesentia necessaria videatur